2024年９月 27日

各 位

会社名 エキサイトホールディングス株式会社

代表者名 代表取締役社長 CEO   西條  晋一

 (コード番号：5571  東証スタンダード市場)

問合せ先 専務取締役 CFO   石井 雅也

 (TEL 03-6834-7770)

株式会社 NAPBIZの株式の取得（子会社化）に関するお知らせ

当社は、2024年９月 27日開催の取締役会において、以下のとおり、株式会社 NAPBIZの株式を取得し、子会

社化することについて決議いたしましたので、お知らせいたします。

１．株式の取得の理由

当社は、「両利きの経営」を成長戦略に掲げており、プラットフォーム事業及びブロードバンド事業のユーザ

ー数拡大による「既存事業の成長」を実現しつつ、 SaaS・DX 事業への積極投資による「新たな事業の柱の構

築」、M&A による「事業ポートフォリオの強化」を図り、持続的な成長を目指しております。

メディアサービス（プラットフォーム事業）の「ウーマンエキサイト」は、主に 20代から 40代の子育てを担

う女性に向けて様々な情報を発信しております。近年は、親しみやすく、拡散しやすいコミックエッセイが多

くのユーザーから支持を得ており、サービス拡大に貢献しております。

株式会社 NAPBIZ は、マンガ系インフルエンサーに特化した WEB メディア「NAPBIZ ブログ」を運営しており、

Instagram、X 等で人気のインフルエンサー約 300 名を専属として抱え、マンガコンテンツを提供しておりま

す。

当社は、株式会社 NAPBIZの全株式を取得し、連結子会社化することにより、長年にわたり培ってきたメディ

アの運営経験を生かし、良質なコンテンツの拡充を図ることで、メディアサービスの成長を加速させてまいり

ます。

２．異動する子会社（株式会社 NAPBIZ）の概要

（１） 名 称 株式会社 NAPBIZ

（２） 所 在 地 大阪府高槻市芥川町一丁目 13番１号ＯＭビル２階

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 堀 良知

（４） 事 業 内 容 「NAPBIZブログ」の運営、インフルエンサーマーケティング

（５） 資 本 金 10百万円

（６） 設 立 年 月 日 2018年７月３日

（７） 大株主及び持株比率 堀 良知 97.0％、他個人株主１名 3.0％

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 2022年６月期 2023年６月期 2024年６月期

 純資産 41,965千円 66,731千円 72,044千円

 総資産 115,090千円 141,828千円 123,736千円

 １株当たり純資産 419,658円 667,318円 720,448円

 売上高 273,327千円 324,012千円 225,186千円

 営業利益 26,705千円 29,913千円 6,386千円

 経常利益 26,665千円 34,036千円 6,349千円

 当期純利益 19,637千円 24,766千円 5,313千円

 １株当たり当期純利益 196,974円 247,660円 53,130円

 １株当たり配当金 ―円 ―円 ―円

３．株式取得の相手先の概要

（１） 氏 名 堀 良知

（２） 住 所 京都府京都市

（３）
上 場 会 社 と

当 該 個 人 の 関 係
記載すべき資本関係・人的関係・取引関係はありません。

※その他の個人については、相手先の意向により非開示とさせていただきます。

４．取得株式数，取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数

0株

（議決権の数：0個）

（議決権所有割合：0.0％）

（２） 取 得 株 式 数
100株

（議決権の数：100個）

（３） 取 得 価 額
相手先の意向により非開示とさせていただきますが、DCF法により算定し

た株式価値を基に、当事者間で合意した金額であります。

（４） 異動後の所有株式数

100株

（議決権の数：100個）

（議決権所有割合：100.0％）

５．日 程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 2024年９月 27日

（２） 契 約 締 結 日 2024年９月 30日

（３） 株 式 譲 渡 実 行 日 2024年 10月１日

６．今後の見通し

 2024 年 10 月から連結取込を予定しておりますが、本件株式取得による 2025 年３月期連結業績に与える影響

は軽微であると判断しております。今後、業績予想の修正等が必要な場合は速やかにお知らせいたします。

以 上

（参考）当期連結業績予想（2024年５月 10日公表分）及び前期連結実績

連結売上高 連結営業利益 連結経常利益

親会社株主に帰属

する当期純利益

当期連結業績予想

（2025年３月期）

百万円

8,500

百万円

450～500

百万円

440～490

百万円

250～290

前期連結実績

（2024年３月期）
7,713 643 621 400